
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00063/2016 - Pregão anulado

Às 10:08 horas do dia 19 de agosto de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. VERA LUCIA DE CARVALHO,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087005744201689, Pregão nº 00063/2016.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: Ar Condicionado - Estudos e Projetos de Sistema (Estudos e Projetos)
Descrição Complementar: Contratação de pessoa jurídica especializada na elaboração de projeto para redimensionamento e atualização (retrofit) dos sistemas de ar
condicionado central do Biotério Central da UNIFAL-MG: O projeto deverá obedecer aos parâmetros de demanda referidos nas normas da ABNT (ABNT NBR 16401:2008 ?
Instalações de ar  condicionado ?  Sistemas Centrais  e Unitários),  ajustados às  condições dos locais.  Na falta de normas específicas da ABNT (ou  como elementos
complementares), as recomendações da ASHRAE, ARI, AMCA e SMACNA serão consideradas como padrão de referência. ESCOPOS DE FORNECIMENTO: Elaboração de ante
projeto; Elaboração de projeto básico ? plantas, cortes e detalhes construtivos; Lista de materiais; Quantidade de desenhos: Plantas e cortes; Fluxogramas; Detalhes
típicos: Fluxograma da rede frigorífica; Incluindo basicamente: Descrição dos sistemas; Especificação do equipamentos; Especificação dos materiais a serem utilizados;
Incluso 2 (duas) visitas técnicas, caso necessário; Recolhimento das ARTs; Elaboração do memorial descritivo.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 7.470,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
adjudicação

19/08/2016
10:05:36

-
Item cancelado na adjudicação. Motivo: Anular a referida licitação, tendo em vista que o instrumento

convocatório apresentou vício na redação do item 12.6.2.

Homologado
19/08/2016
10:08:29

VERA LUCIA DE
CARVALHO

Item: 2

Descrição: Ar Condicionado - Estudos e Projetos de Sistema (Estudos e Projetos)
Descrição Complementar: Contratação de pessoa jurídica especializada na elaboração de projeto para redimensionamento e atualização (retrofit) dos sistemas de ar
condicionado central do Pavilhão Central de Aulas da UNIFAL-MG: O projeto tem como finalidade a alocação dos equipamentos: condensadores/evaporadores, a rede de
dutos já existentes. Este obedecerá aos parâmetros de demanda referidos nas normas da ABNT (ABNT NBR 16401:2008 ? Instalações de ar condicionado ? Sistemas
Centrais e Unitários), ajustados às condições dos locais. Na falta de normas específicas da ABNT (ou como elementos complementares), as recomendações da ASHRAE,
ARI, AMCA e SMACNA serão consideradas como padrão de referência. ESCOPOS DE FORNECIMENTO: Elaboração do ante projeto; Elaboração do projeto básico ? plantas,
cortes e detalhes construtivos; Lista de materiais; Quantidade de desenhos: Planta e cortes; Fluxogramas; Detalhes típicos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 4.650,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado na
adjudicação

19/08/2016
10:05:36

-
Item cancelado na adjudicação. Motivo: Anular a referida licitação, tendo em vista que o instrumento

convocatório apresentou vício na redação do item 12.6.2.

Homologado
19/08/2016
10:08:29

VERA LUCIA DE
CARVALHO

Fim do documento

1 de 1


